IX - Erit repetitio et disputatio ordinaria.

I - Altera erit repetitio etiam praesente praeceptore. Sic enim tantum temporis repetitioni tribuetur quantum requiritur in regulis³⁴.

III - Idem quod hora sexta.

I n p h y s i c a

VI, IX, III ut in logica.

I - Priori semestri lectio mathematices, posteriori ethices.

I n m e t a p h y s i c a

VI, IX, III ut in logica.

I - Erit repetitio domestica. Disputationes autem erunt tum particulares tum generales, affixis thesibus, quemadmodum regulae requirunt³⁵.

V - COMMUNIA OMNIBUS CLASSIBUS

Commune omnibus classibus erit missae sacrificio, concionibus et declamationibus publicis, repetitionibus, exercitationibusque quotidianis interesse.

Singulis quoque diebus Veneris hora sexta mane doctrinae christianae explicationem in singulis classibus a proprio praeceptore audient³⁶.

Consueta etiam lectio evangelii quae diebus sabbati et profestis haberi solebat, posthac omittatur, et eo tempore servetur quod in regulis romanis scholasticis praescribitur³⁷, idque a prima usque ad tertiam.

Praeterea, ut regulis simus conformes cum utilitate et com-

³⁴ Vide reg. 18-19 tractatus *De artium lib. stud.* (1565-72); MP II 257.

³⁵ Vide *ib.* reg. 20-24.

³⁶ Cf. *supra*, adn. 18.

³⁷ Vide reg. 3 scholarium externorum, anno 1569 editam; MP II 230.

moditate praeceptorum et discipulorum, videtur sufficere si diebus dominicis tantum una habeatur oratio latina, eaque soluta vel astricta³⁸; cui graeca aliquando adiungi poterit.

VI - EX REGULIS « SUMMA SAPIENTIA »³⁹ ... [12r]...

41. Idem sapiamus omnes etc.⁴⁰ Theses theologicae prolixae satis etiam de materiis controversis solent typis mandari. Idem fit in philosophia et factum etiam est de examine generali, epistolis trium Societatis generalium germanice impressis.

— 41. Videtur bonum immo necessarium ut a R. P. Generali petatur num talia edi posthac et absque expressa eius facultate possint imprimi⁴¹ ... [13v] ...

VII - [CONSUEITUDINES] - A - In scholis

1. Quando habetur oratio in summo templo vel in synodo, intersunt classes superiores.

— 1. Huius rei nec sit nec dicatur esse consuetudo, quia superioris officium est constituere in hac et simili re quod pro ratione loci et temporis convenire iudicabit.

2. Vacationes quotannis sunt binae:⁴² caniculares et vindemiales, eaeque satis incertae et quoad tempus quo durant (maxime posteriores) et quoad lectiones quibus vacatur. Et quidem in prioribus non tam habetur ratio caloris quam stati temporis. In utraque vacatione bis datur venia singulis septimanis et interdum per integrum diem.

— 2. Quae vacationes tempore studiorum sint servandae diversis anni temporibus, rector, adhibito consilio consultorum suorum, P. Provincialem consultat ut mature ipsius sententia intelligatur.

³⁸ De oratione dominicali latine recitanda cf. *Constit. P. IV c. 16 § 3* (MP I 309); et reg. 7 scholarium externorum trevirensium (1561); MP II 81.

³⁹ Regulae quibus titulus praefixus: « Summarium Constitutionum », primis decenniis « Summa Sapiencia » vocabantur, quandoquidem his verbis incipiebat prima regula. Cf. *MI Reg. 547*.

⁴⁰ Vide *ib.* reg. 41, p. 552.

⁴¹ Cf. *Constit. P. III c. 1 § 18*; *MI Const. III 86*.

⁴² Vide rationem vacationum in scholis, anno 1567 a P. Nadal Montguntiae ordinatam; MP III 127. Consuli insuper potest etiam ordo vacationum eodem anno a P. Maggio pro provincia Austriae praescriptus; *ib.* 424-26.

3. In quadragesima propter ieiunium bis datur venia quando nullum est festum.

— 3. Bis vacare in septimana tempore Quadragesimae posthac ex consuetudine non fiat neque ordinarie⁴³.

4. Pridie festorum ac dominicarum legitur evangelium ad medium tertiae, idque per mediam tantum horam. Quando autem cantantur primae vesperae, legitur evangelium hora prima integra. In quibusdam tamen festis minoribus omittitur omnino evangelium, quemadmodum et declamationes.

— 4. Consueta lectio evangelii quae diebus sabbatinis et profestis fieri solet, posthac omittatur et eo tempore servetur quod in regulis romanis scholasticis praescribitur⁴⁴, idque a prima usque ad tertiam.

5. Alternis annis in studiorum instauratione exhibetur dialogus vel habentur disputationes theologicae ac philosophicae.

— 5. In studiorum instauratione⁴⁵ pro solemnitate adhibenda vicissim pro annorum diversitate, nunc declamationes a discipulis exercitatis tales fiant ut uno proponente argumentum, altero accusante, tertio defendente, quartus iudicis personam sustineat; nunc dialogus brevis, nunc disputationes theologicae ac philosophicae habeantur.

6. Disputationibus solemnioribus theologis quae fiunt pro actu aliquo publico, intersunt rhetores ut augeatur numerus auditorum.

— 6. Haec consueto servanda videtur. [14r]

7. In hebdomade sancta tribus primis diebus hora nona explicatur passio dominica; idque fit tum propter aedificationem, tum etiam ad retinendam in officio iuventutem quae alioqui extra scholas mala aliorum conversatione periclitatur.

— 7. Definiat R. P. Generalis an in hac provincia non sint vacantiae illae inducendae a die Palmarum usque ad dominicam *Quasi modo*⁴⁶, quae in aliis provinciis iam servantur ex ordinatione romana, etiam tempore Nativitatis Christi per dies aliquot.

8. In studiorum instauratione qui gradum ad altiorem classem faciunt, coguntur confiteri, communicare et sertis redimiti sacro interesse eo die quo sunt maxime distracti.

— 8. Quoniam renovatio studiorum non fit nisi post paucos

⁴³ Ex consuetudine quavis hebdomada unus solum dies quieti concedebatur. Cf. *Constit.* P. IV c. 13 litt. F; MP I 294-95 adn. 42.

⁴⁴ Cf. supra, adn. 37.

⁴⁵ De solemnitate innovationis studiorum vide reg. 21-22 praefecti studiorum (1569); MP II 222.

⁴⁶ Quae est prima dominica post Pascha.

dies a festo Omnium sanctorum, ideo hortandi sunt et admonendi scholastici ut ad confessionem et communionem sacram se praeparent pro die Omnium sanctorum et faelici studiorum renovatione. Ipso autem renovationis die non cogentur ad confessionem et communionem, uti hactenus factum est...

B - In domo convictorum

1. Eligunt regem in festo trium regum ⁴⁷.

— 1. In festo trium regum neque in collegio nostro neque in domo convictorum eligatur rex.

2. Cantant, ni fallor, singulis dominicis et festis diebus vespas etc.

— 2. Non retineatur consuetudo apud convictores canendi vespas, maxime quando in ecclesia sint decantatae. Loco autem vesperarum cantare poterunt *Salve Regina* cum uno moteto vel litanias, easque diebus solemnioribus tantum.

3. Eligunt etiam episcopum, decanum etc.

— 3. Praefectus convictorum habebit diligentem curam ut intelligant cerimonias quas ratione sacelli vel alia quavis iuvenes instituunt; et ad rectorem referet ut communi iudicio et prudenti statuatur de iis cerimoniis permittendis quibus ad pietatem et statum ecclesiasticum excitentur. Bonum etiam erit ut congregationi convictorum quam pro capitulo faciunt, saepius intersit aliquis ex praefectis, nec patientur alienationem nationum inter convictores esse. [14v]

4. Introducta erat consuetudo ut singuli haberent longas vestes quae multos offendit; sed iam iterum abrogatur.

VIII - DE DOMO CONVICTORUM

In ea vivunt cum convictoribus ex nostris sex: unus est praefectus seu superior nostrorum et convictorum, praefecti cubiculorum duo, reliqui coadiutores.

Nostri habent mensam communem cum convictoribus, potum tamen habent separatam sicut et cubacula, etiam ii qui convictoribus sunt assignati particulariter.

Ratio autem oeconomiae est eadem quae in reliquis huius

⁴⁷ In Collegio Germanico vigeat haec consuetudo; cf. MP II 890 adn. 25.

provinciae collegiis ut penes rectorem collegii sit provisio temporalis et spiritualis, nempe sollicitudo eorum quae ad disciplinam et ad victum pertinent.

*A - Memoriale pro superiore domus convictorum
qui erit etiam procurator eiusdem domus*⁴⁸

Intelligat familiam huius domus convictorum cum collegio nostro unam tantum esse reipsa, licet loco sit seiuncta; ac proinde sicut in spiritualibus ita in temporalibus quoque totam hanc domum a collegio et rectoris eiusdem obedientia dependere.

P. Iacobus Ernfelderus⁴⁹, qui est praefectus, regulas suas proprias esse sciat quibus ad gubernationem familiae huius domus utetur, quae sunt officii ministri in collegio⁵⁰; ut videlicet rectorem iuvet, nec dispensandi aut mutandi quicquam de ordine sibi dato tam in victu nostrorum et convictorum, quam in aliis omnibus rebus auctoritatem, nisi ex rectoris praescripto atque consensu, se habere; sub cuius directione totam illam familiam gubernabit. Idem regulas officii procuratoris⁵¹ habebit et observabit circa res temporales ad domus convictorum oeconomiam pertinentes. In primis erit arca in collegio quae duplici sera obserabitur, cuius unam clavem habebit R. P. Rector collegii et alteram procurator convictorum⁵². In eam arcam tantum reponent eas pecunias quas ex convictu studiosorum vel aliunde nomine istius domus accipiet procurator. Scribent etiam in libro cistae incluso, quantum in eam inferent vel ex ea auferent pro necessitatibus domesticis adscripto die et mense anni. Deinde habebit idem procurator libros bene compactos in quibus sigillatim scribet: primo loco omnia quae nomine convictus a convictoribus vel aliunde et quas pecunias recipit; secundo loco

⁴⁸ Vide instructiones Patris Nadal, visitatoris, quas anno 1567 dedit pro domo convictorum regenda; MP II 131-37.

⁴⁹ I. Ernfelder S. I. (1545-1601), annis 1588-95 praepositus provinciae Rheni; cf. GERL, *Cat. Gen.* ... 99.

⁵⁰ Intelligitur *Officium ministri*, anno 1567 a P. Generali promulgatum; quod tamen solum in manuscripto nobis innotuit; conservatur in cod. *Instit.* 220, f. 205r-v, et incipit « Intelligat suum officium esse rectorem iuvare ».

⁵¹ Regulae procuratoris reperiuntur in collectione quae continet regulas officiorum, anno 1567 typis expressas; cf. POLGÁR, *Bibliographiae* ... 93 n. 30/h.

⁵² Cf. regulam quintam procuratoris (in ed. romana anni 1567); et reg. 11 regentis convictorum (1576); supra, mon. 7.

scribet illa quae singulis septimanis vel frequentius accipiet ex cista a rectore collegii pro quotidianis expensis et provisionibus faciendis ac quibus in rebus expenderit. Curabit etiam ut tam clara et distincta sit ratio omnis accepti et expositi ut constare possit P. Rectori et procuratori collegii quid particulares personae dederint aut debeant et quid aliis nomine istius domus debeat. Quod ut commodius observetur, ipse procurator domus convictorum, qui etiam est superior, singulis quindecim diebus rationem dabit P. Rectori [15r] collegii et eius procuratori, rationum summam expositorum et acceptorum colligendo⁵³.

Singulis septimanis semel ut minimum P. Rector vel eius nomine minister ad domum convictorum accedet ut intelligat qua ratione succedat gubernatio istius familiae tam in temporarium cura quam in regularum observatione, et quomodo omnes officii suis quiete et cum aedificatione fungantur. Quandoque etiam uterque simul, si fieri potest, accedat.

*B - Commendanda in domo convictorum
circa curam spiritualem nostrorum*⁵⁴

Ne in vocatione atque ministeriis Societatis torpescant nostri, superior domus diligentem habebit curam eorum quae subiecta sunt:

Ut exhortationibus quae in collegio fiunt, omnes nostri quantum fieri potest, intersint.

Ut Societatis regulas communes et officiorum suorum habeant singuli easque toties legant quoties in collegio, ac diligenter observent.

Ut hora recreationis et conversatio sit religiosa.

Ut quando praeter admonitiones etiam poenitentiis publicis iuvandi videntur, mittantur ad collegium ut in refectorio eas faciant sicut a rectore praescribitur.

Habeatur diligens ratio de no accipiendis vel mittendis literis sine facultate superioris.

Domum nemo egrediatur sine facultate superioris ... [15v] ...

⁵³ De ratione reddenda rectori cf. reg. 12 regentis convictorum; *ib.*

⁵⁴ Cf. ad haec quae sequuntur, « *Avisi communi a tutti della Compagnia che stanno nel Collegio Germanico* » (1578); supra, mon. 11/I; et mon. 14/I.

IX - MINISTERIA SOCIETATIS ERGA PROXIMUM ...

De scholis

Classes sunt ut plurimum octo, per medium annum accedit nona quae est tertii cursus philosophici⁵⁵, praeceptores 13.

In theologia tres; quorum primus evangelium S. Ioannis, secundus primam partem D. Thomae, tertius M. Sententiarum docet.

In tribus classibus tres ordinarii et unus medius qui etiam legit haebraea.

In quinque classibus humaniorum literarum totidem sunt praeceptores et medius unus in rhetorica et humanitate.

In his omnibus exercitia disputandi et declamandi fuerunt hactenus longe frequentiora quam regulae romanae⁵⁶ praescribunt; sed iam ad eas revocata.

Promovendi ad baccalaureatus aut magisterii in philosophia gradus a nostris et ab externis simul examinantur et approbantur vel reiiciuntur.

Intersunt etiam actibus et consiliis universitatis theologiae et philosophicae in quibus vocem habent activam et passivam, ad officium decani quod etiam suis temporibus gerunt⁵⁷ ... [17v]

X - EX VISITATIONE HERBIPOLENSIS COLLEGII
HAEC IUSSU R. P. VISITATORIS SUNT ADIECTA⁵⁸

A - De officio primarii praefecti convictorum⁵⁹ [18r]

Praefectus domus convictorum praeter regulas officii ministri⁶⁰ quae illis propriae sunt, habebit et curam regularum subiectarum⁶¹.

⁵⁵ De cursus philosophiae professoribus cf. supra, pars III/B (*De scholis philosophicis*).

⁵⁶ Regulae romanae de studiis: *De stud. hum. litt.*, *De art. lib. stud.* et *De s. theol. stud.*; MP II 233-87.

⁵⁷ De professoribus qui in universitate incorporati docent, cf. supra, pars III/A, et praecipue adn. 29.

⁵⁸ Acta visitationis collegii herbipolensis non sunt conservata; solum ea cognoscuntur quae adiecta sunt actis collegii moguntini.

⁵⁹ De domo convictorum vide supra, pars VIII.

⁶⁰ De regulis officii ministri cf. supra, adn. 50.

⁶¹ De regulis praefecti convictorum cf. *Instr. pro praefecto domus convictorum et seminarii* (1576); supra, mon. 6 et 7.

1. Praefecti prima cura erit ut leges et ordo domus a convictoribus omnibus accurate observentur⁶² et ut non minores in christianis moribus quam in literis faciant progressus.

2. Leges ordinemque praescriptum sine rectoris facultate non mutabit nec novam consuetudinem nisi eodem admonito inducet.

3. Neminem in convictorum numerum recipiet nisi ea aetate sit ut suarum rerum curam aliquam habere possit, et doctrina ut scholis conveniat ac denique ea voluntate et ingenio ut domesticae disciplinae obtemperaturus videatur; quae omnia ad rectorem collegii referet qui iudicabit num recipiendus sit.

4. In iuventutis gubernatione mediocritatem in primis tenebit ut neque nimis asper et durus sit in vitiis castigandis neque nimis solutus et lenis in dissimulandis, ac omnino curare debet ut simul ab iis ametur et timeatur.

Poenas nullas pro erratis iniungere debet nisi eas quorum usus est in scholis, idque ordinarie; quod si inciderit aliquid gravius, ad rectorem collegii referet.

Neminem e domo convictorum eiiciet nisi sententia a rectore post causam propositam audita.

B - LEGES OMNIBUS QUI IN DOMO CONVICTORUM DEGERE VOLUERINT, OBSERVANDAE⁶³

Ad huius domus convictum nemo admittatur nisi libenti animo accedat ac velit communem caeteris vitae rationem sequi atque ad institutum a superiore domus praescriptum se accommodare; quod quidem ad bonam eorum educationem et in literis christianisque moribus progressum refertur. Quare cognita eorum bona propensione priusquam in domum convictorum ingrediantur, quae subiecta sunt ipsis in particulari proponantur.

1. Primum est quod nemo suae pecuniae et armorum custos erit, sed apud eum deponet cui hoc munus fuerit impositum.

2. Nemo collegio sine facultate et comite sibi addito egredietur et cum eodem revertatur. Extra vero collegium alia loca non adibit quam illa ad quae exire permittitur; nec foris, nisi habita licentia, pernoctabit.

3. Nemo mittat aut accipiat scedulam ullam sine superioris

⁶² Leges et ordo, quae immediate sequuntur cap. A huius decimi partis nostri monumenti.

⁶³ Vide regulas a P. Nadal, visitatore, anno 1567 Tornaci, domui convictorum datas (MP III 156-58); necnon regulas convictorum Collegii Germanici (1564-69); MP II 345-78.

consensu; cui prius erit legenda; exceptis iis literis quae ad eorum parentes vel curatores pertinent.

4. Servabunt omnes ordinem domesticum a superiore praescriptum, surgendi, cubandi, orandi, studendi, scholas accedendi et ex eis redeundi, caeteraque officia communia exercendi quae ad totius domus disciplinam eorumque profectum et utilitatem pertinere iudicabuntur.

5. Omnes suis praeceptoribus legibusque communibus scholarum obtemperent, rationem studendi praescriptam observent, nec libros emant vel habeant qui a superiore studiis eorum fore utiles non iudicentur.

6. Superiores et praefectos colant et observent, eosque quae par est modestia alloquantur. Caveant alios etiam verbis vel factis offendere, studeantque concordiam cum omnibus retinere. [18v]

7. Per domum, studiorum praesertim tempore, nemo vageatur vel alterius cubiculum vel mensam accedat vel alia loca ministrorum domesticorum adibit, aut quicquam ab ipsis vel alio quopiam accipiet nisi impetrata venia.

8. Praeterea eo tempore quod recreationi conceditur, nihil agant immodeste nec ex eo loco qui huiusmodi quieti est constitutus, exhibunt nisi sit eis facultas concessa ab eo qui hoc officium habet.

9. Ubi aliqua ob eorum errata fuerit irrogata poena, ne sint in subeundo difficiles sed potius animum, mores suos corrigendi prae se ferant.

C - ORDO DOMUS CONVICTORUM ⁶⁴

1. Hora quarta omnes surgent et ante absolutum psalmum Miserere etc. qui a censore recitabitur, e lecto erunt; atque ante orationem quam post mediam horam facient, lectum component et se lavabunt; dato vero signo statim aderunt ac per horae quadrantem orabunt in loco designato.

2. Orationis tempore legent Officium B. Virginis vel alias preces suas.

3. Finita oratione reliquum tempus usque ad lectiones tribuent studiis secundum modum a praeceptore praescriptum,

⁶⁴ Vide ordinem diurnum in Collegio Germanico praescriptum (1564); et anno 1567 Tornaci a P. Nadal pro domo convictorum statutum; MP II 349-53 et MP III 153-56.

summo cum silentio; nec scholas ante adibunt quam lectionem censori reddiderint; reddent autem dato primo ad scholas signo in collegio, quod omnibus lectionibus servabitur.

4. Dato autem domi signo omnes in loco designato conveniant et modeste cum socio assignato inde ad scholas accedant, sacro cum reliquis studiosis, seiuncti tamen ab iis, religiose intererunt; separatim ad idem audiendum accedent. A sacro autem externis prius e templo egressis, cum iisdem sociis domum se conferent et cum modestia caenaculum ientaturi ingredientur.

5. A ientaculo ad studia mox redibunt, et antequam studere incipiant, censor orationem *Actiones nostras* etc. recitabit⁶⁵, quam attente omnes aperto capite audient. Deinde idem censor silentium alta voce indicet. Et haec oratio initio studiorum semper erit praemittenda. Ante horam nonam idem fiet quod ante sextam.

6. Hora decima domi reversi omnes usque ad prandium, aestate quidem studiis, hyeme vero exercitio corporali iuxta ordinem a praefecto descriptum vacabunt.

7. Dato signo ad prandium omnes cum socio ex loco communi, lotis prius manibus, ad triclinium accedent. Mensae benedicet per hebdomadam e convictoribus aliquis qui designatus erit. Benedictioni vero et gratiarum actioni omnes religiose intererunt et respondebunt. Legent et inservient in eadem et secunda mensa qui assignati erunt. Mensae autem tempore modeste, civiliter atque temperate omnes se gerent et attente lectionem mensae audient, actis gratiis, quo venerant ordine, ad loca recreationi statuta se conferent.

8. Tempus a prandio et caena recreationis unius horae erit. Quo tempore, ut et diebus veniae, honeste et modeste corporis recreationi in suo quisque loco vacabit nec quisquam [19r] ante finem datum sine facultate praefecti a communi recreatione discedet. Ludi autem quibus vacabunt erunt pilae, globulorum et similium. Qui designati erunt ut cantum ediscant, quadrantem unum tempore recreationis a prandio et caena ei tempori tribuent.

9. A fine recreationis ad studia redibunt et agent eadem quae supra donec redeant hora prima ad scholam; ubi e scholis domum redierint ad merendam accedent, inde ad studia ac hora tertia ad scholas. Ut finis lectionum erit, domum reversi usque ad quintam aestate quidem exercitio corporali vacabunt, hyeme vero ut alias ad studia redibunt. Studebunt autem usque ad cae-

⁶⁵ Cf. *Instruct. Patris Nadal Moguntiae datas* (1567); MP III 133.

nam. Post caenam et recreationem rursus studebunt. Hora octava autem dato signo ad orationem uti mane se conferent et examen conscientiae facient.

10. Post finem orationis singuli ad lectum se conferant et antequam censor psalmum *Miserere* etc. dixerit, omnes in lecto erunt.

11. Diebus sabbati fiet distributio officiorum et in caena nominabuntur qui lecturi et inservituri in mensa erunt et qui lecturi mane et vesperi *Miserere* et censores cubiculorum et studii. Haec autem distributio ad praescriptum praefecti domus fiet.

45

P. BALDUINUS AB ANGELO S. I. VISITATOR¹ VISITATIO COLLEGII SPIRENSIS² Anno 1576

TEXTUS: ARSI, *Fondo Ges. 1608*, fasc. 1, doc. 14; originale, sex foliis (320 x 213 mm. magnitudinis) nondum consutis constans. In f. 6v solum haec inscriptio reperitur: « Visitatio collegii Societatis Iesu Spirae 1577 »; et ibidem alia manu: « P. Balduini ab Angelo ».

*Sequuntur ea quae in hac visitatione circa singulorum officiorum regulas occurrerunt cum quibusdam aliis*³ ... [2r] ...

I - A - REGULAE PRAEFECTI BIBLIOTHECAE³

— 1. Quod in visitatione Moguntini collegii praescriptum est circa correctionem librorum prohibitorum, id accipiet rector a P. Provinciali et observari curabit⁴. Videtur praeterea necessa-

¹ De B. ab Angelo S. I. vide supra, mon. 44 adn. 1.

² De collegio spirensi, anno 1567 fundato, cf. DUHR I 115-20.

³ Etiam in huius collegii visitatione P. Balduinus secutus est eandem methodum quam in collegio moguntino; hoc est, examen diligens regularum variorum officiorum, ut defectus, qui forte haberentur, corrigerentur. Regulae officiorum, examini subiectae, anno 1567 Romae typis mandatae sunt; regulae autem quae studia et scholas spectant, partes constituunt Rationis studiorum a P. Borja, praep. gen. anno 1569 et ad 1572 ad provincias missae. Quae omnia in monumento praecedenti amplius illustrata sunt. Quare benevolum lectorum eo remittimus.

⁴ Quae de libris prohibitis constituta sunt Moguntiae, videri possunt supra, mon. 44 I/C § 1.

rium ut bibliotheca aliqua domi separata instituat, in qua libri necessarii omnium facultatum ponantur, et ad eam liber aditus omnibus pateat ... [2v] ...

B - REGULAE PRAEFECTI STUDIORUM ³

6. Videntur aliqui citius ex grammatica ad poesin et a poesi ad rhetoricam transmitti.

— 6. Posthac maior ratio adhibebitur ut non nisi bene idonei transmittantur.

14. Bonum videretur esse si in classe quinta parvus catechismus germanice praelegatur et a pueris memoriae mandetur.

— 14. Id fieri poterit singulis diebus Veneris tantum eo quod latinum catechismum quotidie discant.

C - REGULAE PRAECEPTORUM ³

— Studiorum praefectus commendatum habeat ut singuli praefectores regulas habeant et cum illis saepius de earum observatione conferet.

II - CATALOGUS GENERALIS LECTIONUM ET EXERCITATIONUM QUAE IUXTA REGULAS ROMANAS NOSTRARUM HORARUM DISTRIBUTIONI SUNT ACCOMMODATAE ⁵...

III - AUTHORES IN CLASSIBUS HUMANITATIS PRAELEGENDI ⁶

In quinta: Rudimenta linguae latinae. — *Selectae epistolae* Ciceronis. — Catechismus minor ⁷.

In quarta: Grammatica Ioannis Despauterii. — Ciceronis

⁵ Textus qui sequitur de ordine lectionum, prorsus concordat cum moguntino; quem v. supra, mon. 44 IV. Vide etiam catalogum in provincia Rheni praelegendorum (1572); supra, mon. 30/C.

⁶ Catalogus auctorum desideratur in actibus collegii moguntini. Hic catalogus conferri potest cum iis quos multiplices in vol. III MP edidimus (p. 527-98).

⁷ De catechismo a P. Canisio, ad usum scholarium conscripto, cf. MP II 81 adn. 12.

epistolarum familiarium lib. 13 et 16. — Catechismus minor.

In tertia: Syntaxis et prosodia Despauterii⁸. — *Epistolae familiares* Ciceronis graviores et *ad Q. Fratrem, De amicitia et senectute*. — Poeta.

In secunda: Poetae — Ovidii *Fasti, Metamorphosis*, ubi nihil est turpe. Virgilii *Aeneidos* lib. 10 11 12. Horatii *Carminum* lib. 1. Martialis purgatus. [3v]

Grammatica graeca Clenardi. Rhetorica Cypriani⁹.

Ciceronis orationes *pro Marcello, Sylla, In Catilinam*, excepta secunda; *Ligario, Archia, Deiotaro, L. Flavo, Lege Manilia, Lege agraria*.

Paradoxa, de Officiis, Finibus, Tusculanae quaestiones.

Historici: Salustii *Contiuratio*; Caesar, Q. Curtius.

In rhetorica: Ciceronis *Partitonis libri, de Oratore*. Quintiliani [*Institutiones oratoriae*], *Oratio pro Fonteio, Cn. Plancio, In Vatinium, de Provincia consulari, in Verrem, pro Cluentio, pro Murena, pro Rabirio, pro domo, pro Milone, Philippicae*.

Poetae: Virgilii *Georgicon, Aeneidos* 2 6 7 8. *Ars poetica* Horatii, *Carminum* libri 3 et 4. Lucanus. Statii *Sylvae, Tragediae* Senecae.

Historici: Livii libri omnes. Salustii *de bello Iugurthino*, Caesaris *Commentaria*.

Graeci: Demosthenis orationes, Thucydides et oratores varii excusi. Homerus, Sophocles, Eurypides, Epigrammata graeca.

IV - COMMUNIA OMNIBUS CLASSIBUS¹⁰

Commune omnibus classibus erit missae sacrificio, concionibus et declamationibus publicis, repetitionibus exercitationibusque quotidianis interesse.

Singulis quoque diebus Veneris hora sexta mane doctrinae christianae explicationem in singulis classibus a proprio praeceptore audient.

Consueta etiam lectio evangelii quae diebus sabbathi et profestis haberi solebat¹¹, posthac omittatur et eo tempore servetur quod in regulis romanis scholasticis praescribitur¹², idque a prima usque ad tertiam.

⁸ De Grammatica Despauterii cf. MP II 13 et passim.

⁹ Cyprianus SOARES S. I., *De arte rhetorica libri tres* (Conimbricae 1560); cf. MP II-III 156 et passim.

¹⁰ Cf. supra, mon. 44 V.

¹¹ De lectione Evangelii cf. MP III 530 546 551.

¹² Cf. supra, mon. 44 V adn. 37.

Praeterea ut regulis simus conformes, cum utilitate et commoditate praeceptorum ac discipulorum videtur sufficere si diebus dominicis tantum una habeatur oratio latina, eaque soluta vel astricta; cui graeca aliquando adiungi poterit ... [4v] ...

V - CONSUETUDINES SCHOLAE¹³

1. In ieiunio et canicularibus bis datur venia quando non incidit festum in hebdomadam.

— 1. Quae vacationes a studiis servandae sint diversis anni temporibus, rector, adhibito iudicio suorum consultorum, P. Provincialem consulat ut mature sententia ipsius intelligatur.

2. Evangelium legitur profestis et sabbatinis diebus ante vespas a duobus.

— 2. Maneat.

3. In festis patronorum ecclesiae intersunt studiosi primis vespas et missae summae in cathedrali ecclesia.

4. Per Adventum et Quadragesimam intersunt communiter hora sexta mane concioni in ecclesia nostra.

5. Pridie sancti Nicolai eligunt in scholis episcopum¹⁴, qui cum tota schola ingreditur pro veteri consuetudine templum nostrum et ibidem dantur illis sumptibus externi sacerdotis poma et panes; cui distributioni rogatu illius sacerdotis, nostri praesunt ne confusio oriatum. Quae in die *Innocentium* cum suo episcopo puerili agunt in choro, nihil ad nos.

— 5. Putatur haec consuetudo servanda propterea quod a capitulo pendeat schola nostra.

6. In festo S. Marci et per hebdomadam S. Crucis, item per 14 dies videmiae nullas scholas frequentant.

— 6. Quia antiqua est huius loci consuetudo, non videtur tollenda adhuc.

7. Ascensus circa festum S. Martini habetur. Distributa sunt hactenus praemia ex largitione dominorum. Recitatur in coetu celebri doctorum qui habetur in domo capitulari, oratio ab aliquo praeceptore. Deinde graeca et latina carmina a pueris. Deinde dialogus habetur et gratiarum actio carmine. Subinde etiam canitur. Mane maiores confessi communicant.

— 7. In studiorum instauratione pro solemnitate vicissim iuxta annorum diversitates, nunc declamationes a discipulis exer-

¹³ Cf. supra, mon. 44 VII.

¹⁴ Cf. supra, mon. 44 VII/B adn. 47.

citatis tales fiant ut uno proponente argumentum, altero accusante, tertio defendente, quarto iudicis personam sustinente; nunc dialogus brevis etc. ... [5v] ...

VI - MINISTERIA IN SCHOLIS ¹⁵

Quinque classes habet Societas ratione foundationis. In prima legitur hora sexta mane Soarii *Rhetorica* et hora nona *Philippica*; tertia Demosthenis quae est communis, lectio poetis. Hora prima legitur Caesaris *Commentarius de bello gallico*; tertia legitur *Dialectica* Titelmanni ¹⁶ a Paschate, posteriore scilicet semestri.

Secunda classis humanitatis in qua mane hora sexta *Pro-sodia* Despauterii et 5' *Aeneidos*. Hora prima et nona communis, hora tertia *Officia* Ciceronis.

[Classis] Syntaxeos mane syntaxis, nona *Epistolae* Ciceronis *familiares*, prima Ovidii *de tristibus*, tertia syntaxis.

Quarta: sexta *Grammatica* Despauterii de generibus nominum, nona *selectae epistolae*, prima *Parvus catechismus*, tertia de praeteritis et supinis.